4 ד' בן-גוריון וי' בן-צבי, ארץ ישראל אין פארגאנגענהייט און געגענווארט: געאגראפיע, באפעלקערונג, לאנדווירטשאפט, האנדעל און אינדוסטריע, פועלי-ציון פאלעסטינא קאמיטעט, ניו יורק תרס"ח. הייתה זו, ככל הנראה, יזמתו של בן-גוריון.

5 צורף ורוזנטל (עורכים), בן-צבי: הנשיא השני, עמ' ז.

בן-צבי הגיע לארץ לאחר שנוסד הסניף המקומי של מפלגת פועלי ציון, אירוע שבו מילא בן-גוריון תפקיד מוביל. בסוכות תרס"ז (שלהי 1906) השתתף בן-גוריון בוועידה הראשונה של המפלגה בארץ ישראל, שהתקיימה ביפו, ונבחר לוועד המרכזי של המפלגה (שמנה חמישה חברים). כחבר ועדת הניסוח של מצע המפלגה הוא השתתף בניסוח 'הפלטפורמה של רמלה'. במושב השני של ועידת המפלגה, שהתכנס ביפו בראשית 1907, עלה בידי להביא להוספת הסעיף הזה למצעה: 'המפלגה שואפת לעצמאות מדינית לעם היהודי בארץ הזאת'.

בכתיבה על אודות העלייה השנייה ועל תולדותיהם של שני האישים באותה תקופה מתואר השינוי שחל במעמדו של בן-גוריון לאחר עלייתו של בן-צבי כמעט כמהלך של הדחה מהמעמד שכבר כבש לעצמו.⁸ כשהתכנסה הוועידה השישית של פועלי ציון בפסח תר"ע (אפריל 1910), היה בן-צבי המנהיג הבולט והמוכר ברבים של המפלגה, ולצד תפקידיו המרכזיים במפלגה בארץ נשלח לייצג אותה בקונגרסים

6 ישראל קולת, 'דוד בן-גוריון', בתוך: זאב צחור (עורך), העלייה השנייה: אישים, יד יצחק בן-צבי, ירושלים 1997, עמ' 54.

7 שם, עמ' 54-55.

ראו גם: יונתן פרנקל, 'ספר "היזכור" משנת 1911 – הערה על מיתוסים לאומיים בתקופת העלייה השנייה', יהדות זמננו, 4 (תשמ"ח), עמ' 67-96.

15 ראו לעיל הערה 4; שגב, מדינה, עמ' 134-135. המהדורה העברית של הספר, ארץ-ישראל בעבר ובהווה, ראתה אור בהוצאת יד יצחק בן-צבי, ירושלים תש"ם (1979).

עם תום מלחמת העולם הראשונה נפתחה תקופה חדשה בתולדות הארץ, התנועה הציונית, היישוב ומפלגת פועלי ציון, וגם בחייהם של שני גיבורי המאמר. מפלגתם התאחדה תוך זמן קצר עם הבלתי מפלגתיים ויחד הם ייסדו מפלגה חדשה – אחדות העבודה.

תיאור אותנטי של מעמדן המוחלט והיחסי של שתי הערים בשלהי התקופה העות'מאנית הובא בביטאון הפועל הצעיר:

שתי בנות גדולות יש לה לאמנו מולדתנו, שתי אחיות צרות זו לזו, והן – ירושלים ויפו. הבכירה, זקנה ואדוקה, עגונה ועזובה, עוטפת שחורים תמיד ופושטת יד לכל

45 שם, עמ' 357.

46 אחד העם, 'אמת מארץ־ישראל; מאמר ראשון' [תרנ"א, 1891], בתוך: כל כתבי אחד העם, דביר, תל אביב תשכ"ה, עמ' כט.

47 'וגם הפעם, כמו לפני שנתיים, אחר שהתבוננתי תחילה על מצב הארץ בכלל והקולוניות בפרט, עליתי באחרונה ירושלימה'. אחד העם, 'אמת מארץ־ישראל; מאמר שני' [תרנ"ג], שם, עמ' לד.

48 על יחסו של בן־גוריון לירושלים וביקורו הראשון בה, בשלהי שנת 1908, ראו: שגב, מדינה, עמ' 103.